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Пресс-релиз 

16.05.2017г. 

 

АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ 

ЖИЗНИ ЗА 1 квартал 2017 ГОДА 

 
16 Мая 2017 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом по развитию 

страхования жизни Всероссийского Союза Страховщиков подвела предварительные итоги 

работы на российском рынке страхования жизни за 1 квартал 2017 года. 

 

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 23 компаний-

членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 98% рынка страхования жизни.  

 

Общий объем страховой премии по итогам 1 квартал 2017 года вырос по сравнению с анало-

гичным периодом 2016 года на 30,6% и составил 69,4 млрд. рублей, из них по страхованию 

жизни – на 44,8% и составил 61,8 млрд. рублей. Сбор премии по иному личному страхова-

нию уменьшился на 27,5% и составил 7,6 млрд. рублей, против 10,4 млрд. руб. в 1 квартале 

2016 года. 

Общий размер страховых выплат за 1 квартал 2017 года увеличился на 14,9% по сравнению с 

выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 9,3 млрд. 

рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь, уменьшились на 10,3% до 1,8 

млрд. рублей, выплаты по страхованию жизни увеличились на 22,9% и составили 7,8 млрд. 

рублей. 

 

Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий так прокомментиро-

вал итоги 1 квартала: «Рынок страхования жизни становится «чрезвычайно  заметным» в фи-

нансовой индустрии, если говорить о продолжающихся темпах роста премии и накопленных 

обязательств. Это очевидно требует более внимательного отношения со стороны регуляторов 

к достаточности капитала и качеству активов основных участников рынка. Это требует более 

внимательного отношения самих страховщиков к тому, как сохранить лояльную клиентскую 

базу и репутацию индустрии. И это также заставляет и тех и других уже сегодня думать о 

том, как рынок будет  развиваться в ближайшие 3-5 лет, и  какие драйверы придут на смену 

ИСЖ». 

 

 Председатель Комитета ВСС по страхованию от несчастных случаев и развитию стра-

хования жизни Максим Чернин отметил: «Который квартал подряд темпы роста рынка 

страхования жизни находятся на очень высоком уровне: в январе-марте текущего года рынок 

снова вырос на 45%. Наступивший год должен дать ответ на вопрос о ближайшем будущем 

сегмента инвестиционного страхования жизни, который последние 4 года был основным 

драйвером развития всего рынка. Значительный пул заключенных 3-5 лет назад договоров 

заканчивается в текущем году, и уровень дохода, полученный клиентами по данным поли-

сам, сформирует их отношение к данному инвестиционному инструменту. Другими важны-

ми событиями текущего года будет совместная работа регулятора и созданного СРО над 

стандартами продуктов и процесса продаж полисов страхования жизни, а также дальнейшие 

законодательные изменения: расширение налоговых преференций по договорам страхования 

жизни, снятие ограничений на он-лайн продвижение продуктов и возможное участие стра-

ховщиков жизни в обновленной пенсионной системе РФ». 
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Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по общему объему и по объему страхования жизни, в тыс. руб. 

№ Компания Премия 1 квартал 2017 Выплата 1 квартал 2017 

    
Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 15 479 011 2 336 260 17 815 271 127 368 40 439 17 983 078 655 570 550 676 1 206 246 5 590 3 233 1 215 069 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 11 888 622 153 320 12 041 942 598 721 301 491 12 942 154 1 568 653 59 078 1 627 731 72 632 70 881 1 771 244 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 9 504 053 17 763 9 521 816 17 586 7 665 9 547 067 897 698 4 719 902 417 7 625 20 910 062 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 4 267 197 15 491 4 282 688 483 552 48 225 4 814 465 316 687 8 727 325 414 4 816 8 000 338 230 

5 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 290 720 54 526 345 246 59 425 3 223 612 3 628 283 293 729 59 080 352 809 26 297 1 081 012 1 460 118 

6 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 102 387 0 3 102 387 1 0 3 102 388 38 010 432 38 442 0 0 38 442 

7 ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 2 287 909 2 133 2 290 042 0 21 125 2 311 167 274 032 2 409 276 441 0 2 328 278 769 

8 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 1 992 934 42 055 2 034 989 37 729 154 716 2 227 434 70 054 18 192 88 246 7 654 53 744 149 644 

9 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 540 961 117 778 1 658 739 5 933 3 195 1 667 867 373 394 805 147 1 178 541 376 1 477 1 180 394 

10 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 790 632 420 802 1 211 434 156 020 183 885 1 551 339 108 405 12 330 120 735 10 156 6 312 137 203 

11 МЕТЛАЙФ 709 038 173 587 882 625 271 015 394 776 1 548 416 384 275 246 546 630 821 27 344 221 642 879 807 

12 СИВ ЛАЙФ 1 300 906 41 785 1 342 691 57 582 0 1 400 273 395 095 20 403 415 498 2 521   418 019 

13 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 1 032 824 17 084 1 049 908 261 214 3 690 1 314 812 811 2 385 3 196 16 869 1 162 21 227 

14 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 1 028 987 59 721 1 088 708 62 465 2 822 1 153 995 144 305 8 602 152 907 1 553 0 154 460 

15 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 1 152 615 725 1 153 340 451 19 1 153 810 20 567 6 282 26 849 721 6 052 33 622 

16 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 682 711 3 498 686 209 8 887 5 371 700 467 210 944 1 991 212 935 12 761 11 261 236 957 

17 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 94 193 30 314 124 507 247 235 258 491 630 233 43 948 517 44 465 21 628 81 316 147 409 

18 ЭРГО ЖИЗНЬ 116 336 15 544 131 880 427 057 65 820 624 757 25 284 1 900 27 184 11 315 23 468 61 967 

19 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 448 812 2 030 450 842 0 0 450 842 22 183 2 787 24 970 0 0 24 970 

20 СОГЛАСИЕ-ВИТА 386 720 534 387 254 13 642 621 401 517 41 889 3 223 45 112 752 0 45 864 

21 СК КОЛЫМСКАЯ 117 975 0 117 975 10 589 0 128 564 46 831 326 47 157 2 014 0 49 171 

22 ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) 66 438 0 66 438 9 661 192 76 291 37 046 0 37 046 626 0 37 672 

23 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 5 303 2 304 7 607 524 44 8 175 3 697 1 098 4 795 169 0 4 964 

  ИТОГО 58 287 284 3 507 254 61 794 538 2 856 657 4 716 199 69 367 394 5 973 107 1 816 850 7 789 957 233 419 1 571 908 9 595 284 
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№ Компания Премия 1 квартал 2017 Выплата 1 квартал 2017 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 15 479 011 2 336 260 17 815 271 127 368 40 439 17 983 078 655 570 550 676 1 206 246 5 590 3 233 1 215 069 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 11 888 622 153 320 12 041 942 598 721 301 491 12 942 154 1 568 653 59 078 1 627 731 72 632 70 881 1 771 244 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 9 504 053 17 763 9 521 816 17 586 7 665 9 547 067 897 698 4 719 902 417 7 625 20 910 062 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 4 267 197 15 491 4 282 688 483 552 48 225 4 814 465 316 687 8 727 325 414 4 816 8 000 338 230 

5 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 102 387 0 3 102 387 1 0 3 102 388 38 010 432 38 442 0 0 38 442 

6 ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 2 287 909 2 133 2 290 042 0 21 125 2 311 167 274 032 2 409 276 441 0 2 328 278 769 

7 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 1 992 934 42 055 2 034 989 37 729 154 716 2 227 434 70 054 18 192 88 246 7 654 53 744 149 644 

8 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 540 961 117 778 1 658 739 5 933 3 195 1 667 867 373 394 805 147 1 178 541 376 1 477 1 180 394 

9 СИВ ЛАЙФ 1 300 906 41 785 1 342 691 57 582 0 1 400 273 395 095 20 403 415 498 2 521   418 019 

10 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 790 632 420 802 1 211 434 156 020 183 885 1 551 339 108 405 12 330 120 735 10 156 6 312 137 203 

11 УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 1 152 615 725 1 153 340 451 19 1 153 810 20 567 6 282 26 849 721 6 052 33 622 

12 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 1 028 987 59 721 1 088 708 62 465 2 822 1 153 995 144 305 8 602 152 907 1 553 0 154 460 

13 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 1 032 824 17 084 1 049 908 261 214 3 690 1 314 812 811 2 385 3 196 16 869 1 162 21 227 

14 МЕТЛАЙФ 709 038 173 587 882 625 271 015 394 776 1 548 416 384 275 246 546 630 821 27 344 221 642 879 807 

15 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 682 711 3 498 686 209 8 887 5 371 700 467 210 944 1 991 212 935 12 761 11 261 236 957 

16 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 448 812 2 030 450 842 0 0 450 842 22 183 2 787 24 970 0 0 24 970 

17 СОГЛАСИЕ-ВИТА 386 720 534 387 254 13 642 621 401 517 41 889 3 223 45 112 752 0 45 864 

18 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 290 720 54 526 345 246 59 425 3 223 612 3 628 283 293 729 59 080 352 809 26 297 1 081 012 1 460 118 

19 ЭРГО ЖИЗНЬ 116 336 15 544 131 880 427 057 65 820 624 757 25 284 1 900 27 184 11 315 23 468 61 967 

20 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 94 193 30 314 124 507 247 235 258 491 630 233 43 948 517 44 465 21 628 81 316 147 409 

21 СК КОЛЫМСКАЯ 117 975 0 117 975 10 589 0 128 564 46 831 326 47 157 2 014 0 49 171 

22 ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) 66 438 0 66 438 9 661 192 76 291 37 046 0 37 046 626 0 37 672 

23 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 5 303 2 304 7 607 524 44 8 175 3 697 1 098 4 795 169 0 4 964 

  ИТОГО 58 287 284 3 507 254 61 794 538 2 856 657 4 716 199 69 367 394 5 973 107 1 816 850 7 789 957 233 419 1 571 908 9 595 284 
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Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 1 квартал 2017/2016, % 

Компания Премия 1 квартал 2017 vs 1 квартал 2016 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 11,3% 8 925,2% 27,9% -84,7% 30,9% 21,6% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 63,1% 15,5% 62,2% 6,3% 48,8% 58,1% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 71,4% 8,8% 71,2% -5,1% 90,1% 70,9% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 31,7% 67,8% 31,8% 64,0% 483,8% 35,5% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -53,8% 4,9% -49,3% -57,3% -46,0% -46,6% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 57,8% н/д 57,8% -50,0% н/д 57,8% 

ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ 41,2% -78,1% 40,5% н/д -74,6% 34,9% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 214,1% -3,6% 200,1% 27,3% 17,5% 165,3% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 271,5% -37,2% 453,4% 198,6% -60,6% 438,3% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 198,2% 54,9% 125,7% 61,5% 52,5% 105,8% 

МЕТЛАЙФ 15,2% 23,7% 16,8% 9,5% -20,4% 3,3% 

СИВ ЛАЙФ -36,7% 35,9% -35,6% -25,3% н/д -35,2% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 5 020,1% -38,8% 2 082,5% 61,5% -22,0% 512,7% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ -0,7% 86,5% 2,0% 33,4% н/д 3,5% 

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 417,2% 0,8% 415,9% -62,6% -96,4% 412,1% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 1,8% -30,9% 1,6% 16,7% 31,2% 1,9% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 654,4% -23,8% 138,3% 11,7% -28,1% -0,5% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 5,7% -36,1% -1,9% 106,2% 30,1% 59,3% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -59,2% -49,3% -59,2% -100,0% н/д -59,2% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 5,5% -25,2% 5,4% 4 059,1% -27,9% 9,0% 

СК КОЛЫМСКАЯ -10,3% н/д -10,3% 24,8% н/д -8,2% 

ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) -13,5% н/д -13,5% -14,1% 3100,0% -13,4% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -15,0% 13,4% -8,0% -15,9% -56,9% -9,1% 

ИТОГО 40,0% 232,1% 44,8% -3,8% -36,9% 30,6% 
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Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 1 квартал 2017/2016, % 

Компания Выплаты 1 квартал 2017 vs 1 квартал 2016 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -29,3% 797 981,2% 30,1% 3 287,9% н/д 31,0% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 79,5% -15,2% 72,5% -20,7% -48,4% 51,0% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 26,2% -43,7% 25,4% 57,1% -99,0% 25,2% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -14,2% -29,9% -14,7% -70,5% 122,2% -15,7% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -21,5% 20,1% -16,7% -23,0% -0,7% -5,5% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 23,6% 6,1% 23,4% н/д н/д 23,4% 

ВСК ЛИНИЯ ЖИЗНИ -2,7% 43,1% -2,4% н/д -76,6% -4,9% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 18,5% 66,1% 25,9% 127,5% -18,4% 7,4% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 744,6% 39,3% 97,0% -15,3% -82,4% 94,4% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 239,3% -57,6% 97,9% -37,2% -62,7% 45,8% 

МЕТЛАЙФ -9,2% 80,3% 12,7% -30,9% 7,3% 9,2% 

СИВ ЛАЙФ -33,6% -16,9% -32,9% 2,1% н/д -32,8% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -84,8% -54,4% -69,8% -43,0% -40,2% -49,6% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ -24,6% 330,1% -20,9% -13,4% н/д -20,8% 

УРАЛСИБ ЖИЗНЬ 34,5% -47,6% -1,6% 108,4% -17,3% -3,8% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 28,2% 342,4% 29,0% -53,1% 46,7% 18,5% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 124,4% -99,4% -55,9% -37,7% -28,9% -41,0% 

ЭРГО ЖИЗНЬ -62,0% -8,7% -60,4% 36,0% -16,9% -41,1% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 52,0% н/д 71,1% н/д н/д 71,1% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 282,0%  6 098,1% 309,5% 2 908,0% н/д 315,4% 

СК КОЛЫМСКАЯ -25,8% н/д -25,3% 84,3% н/д -23,4% 

ДЕЛО ЖИЗНИ (НСГ СЖ) -22,7% н/д -22,7% -38,6% н/д -23,1% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -74,9% -28,8% -70,5% 19,0% н/д -69,7% 

ИТОГО 12,5% 77,1% 22,9% -25,5% -7,4% 14,9% 
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 

Елена Соломенцева, +7 (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 

E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru   

www.aszh.ru  

 

Комитет ВСС по развитию страхования жизни 

Склярова Вера: +7 (910) 457 7758, +7 (915) 479 0194,  

E-mail: sklyarovavn@autoins.ru 

www.ins-union.ru  

 

mailto:Elena.Solomentseva@metlife.ru
http://www.aszh.ru/
mailto:sklyarovavn@autoins.ru
http://www.ins-union.ru/

